VERS. 4. — *Et RESPONDI: Tunc cepi dicere: Quid sunt haec?* Hoc est, quid significant? Gradatim eductus est propheta, ut nos majore cum attentione et reverentia habeamus legimus.

VERS. 5. — *NUNQUID NESCIS?* q. d.: Propheta es, et haec non intelligis? Verum non tam objurgat hic sacerdote, quam admonet et excitat omnes ad hoc mysterium reputandum. Nos. Ingenue fatetur insciens suam, et se velut parvulum prosternt ad pedes Dei (Synopsis.)

1099
periori. Spiritus, quo uberrimè comprehendens est Mosis, Spiritus sapientie, intellectus, consilii, roboris, scientie, pietatis, ac timoris Domini. Ita loquitur Isaías, ubi de divino exemplari agit, cuius figuram Jesus Josedechi filius et Zorobabel exhibebant. Vide hic mirum Scripturarum consensum, quare altera alteram explicit et illustrat.

VERS. 7. — *Quis tu, mons magne, coram Zorobabel?* in PLANUM, complanaberis. Mons Sion, qui ruderibus plenus es et ruinis, quid sub Zorobabel fies? Te ille complanabit, et ardua omnia, que populi viribus adeo majora videntur, ipso superabit. Intellegi etiam per montes queunt vel Judaeorum hostes, qui nihil non tentaverint, ut omnes illorum concurverent; vel Darius, quo jubente futurum sperabant adversarii, ut templi aedificatione intermitterent. Omnia tamen frusta occidere, 1 Esdr. 6, 5. Sepultus: *Quis tu, mons magne, qui stas coram Zorobabel, ne corricias?* Hebreus: Planities eris.

EDUCET LAPIDEM PRIMARIUM, ET EXQUARABIT GRANITI GRATIA EIU. Primos templi lapides ponet, deinceps decori adjiciet. Ex ipsis hisce ruderibus lapide eruet, qui totum opus absoluta, et ornamenta, quae olim desiderabantur, addet, sine tormate sive sublimiori loco conspicuam faciem. Hebr.: *Producet lapidem primarium (primum, sive ultimum); utrumque enim significare potest Hebreus; ad verbum, lapidem capitalem, qui pro fundamento est, vel pro corona; porro utrumque est capitale.* Cum elevatur: *gratus si et amatus.* Vel: *Ponetur cum acclamatione populi vociferantis: Gratia gratia sit ei, Deus illi semper faveat, et diu sit.*

VERS. 9. — *MANUS ZOROBABEL FUNDAMENTER DOMUM ISTAM, ET MANUS ILLUS PERFICIENT EAM.* Duo restauratio templi post capitatiem tempora distinguenda sunt. Jacita primum fundre fundamenta à Sas-sabasaro, teste Esdr. 1, 1, 5, 16, iterum regnante Dario, à Zorobabeli. Primum opus cessavit, per annos decem et quatuor intermissionem: ut secundum à Zorobabeli coepit, ab eo absolvetur. Suprema templo manus postea anno Darii sexto quarto post initium, 4 Esdr. 5, 16.

VERS. 10. — *QUIS ENIM DESPEXIT DIES PARSIVS?* ad verbum, *dierum parvorum?* Quis pars haec templi iniusta parvi facit? Letabuntur, et videbunt lapidem stannaceum in manu Zorobabel. Judei, fide imbecilles, qui è presentem forum statu sententiam fertis, atque omnia vestris ex viribus metimini, qui Zorobabelis facinus, templi scilicet restituendi motim, temerarium esse arbitramini, vos, inquam, brevi gaudebitis, ubi Zorobabelum ipsum perpendiculari explorantem, urgenterque opus, ac felicissime absolventer videbitis. *Lapidem stannaceum, perpendicularium.* Lapidès dicebantur ab Hebreis mercatorum pondera, atque absolutè quidquid pondus est. *Non habebis in sacculo lapidem et lapidem,* inquit Moyses Deut. 25, 15, duplicita ponderum genere non uteris, justo et iniquo.